Дело № 1-481/2020 

№ 12001320053660197

42RS0009-01-2020-004923-66

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 07 сентября 2020 г.

Центральный районный суд г. Кемерово в составе председательствующего судьи Лапиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Кемерово Исмагилова И.А.,

защитника – адвоката Равинской Э.А., 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Семеновой А.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 **.**.**** года рождения, уроженца г. ..., гражданина РФ, русского, со средним образованием, неженатого, работающей по найму, не военнообязанного, проживающего по адресу: ... зарегистрированного по адресу: ... ранее не судимого:

(осужден **.**.**** приговором Рудничного районного суда г. Кемерово по ч. 1 ст. 150, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года) 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление в г. Кемерово при следующих обстоятельствах:

в январе 2019 года, но не позднее 01 февраля 2019 года, ФИО1, не относящийся к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества мошенническим путем, то есть путем обмана, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, выделенных из Федерального бюджета Российской Федерации, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совместно разработав план и заранее распределив между собой роли. Согласно достигнутой договоренности: неустановленное лицо должно было приискать и предоставить ФИО1 поддельную справку, якобы выданную органом опеки и попечительства - Управлением образования Администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в свою очередь ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, должен был обратиться с заявлением об оказании государственной услуги в поисках подходящей работы и оформлении пособия по безработице в государственное учреждение службы занятости населения - Государственное казённое учреждение Центр занятости населения города Кемерово Департамента труда и занятости населения Кемеровской области, предоставив пакет необходимых документов, в том числе поддельную справку о том, что он относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с целью незаконного получения пособия в виде денежных средств, а также периодически являться в ГКУ ЦЗН г. Кемерово для подтверждения статуса безработного, с целью продолжения дальнейшего незаконного получения пособия в виде денежных средств. После этого, во исполнение преступного умысла, направленного на получение дохода, из корыстных побуждений, неустановленное лицо, действуя умышленно, в группе лиц и по предварительному сговору с ФИО1, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, в январе 2019 года, точная дата следствием не установлена, но не позднее 01.02.2019, приискало поддельную справку ### от **.**.****, якобы выданную органами опеки и попечительства – Управлением образования Администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, о чем сообщило ФИО1, который реализуя совместный преступный умысел 01.02.2019 в утреннее время, находясь у входа в здание ГКУ ЦЗН г. Кемерово, расположенного по адресу: 

<

...>, получил от неустановленного лица вышеуказанную поддельную справку. Затем, 01.02.2019 в утреннее время ФИО1, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, о которой неустановленное лицо было осведомлено, из корыстных побуждений, путем обмана, предоставления недостоверных сведений и поддельного документа, с целью хищения денежных средств при получении пособия по безработице, установленного ст.ст. 30, 31, 33, 34, 34.1 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», ч.ч. 1,5 ст. 9 Федерального Закона «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от 21.12.1996 №159-ФЗ, имея цель на обогащение за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации, находясь в помещении ГКУ ЦЗН г. Кемерово, расположенном по адресу: 

<

...>, обратился с заявлением об оказании государственной услуги в поисках подходящей работы и оформлении пособия по безработице, предоставив пакет необходимых документов, в числе которых была поддельная справка ### от **.**.****, якобы выданная органом опеки и попечительства - Управлением Образования Администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, что не соответствует действительности, тем самым предоставили заведомо ложные и недостоверные сведения должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения - инспектору отдела трудоустройства ГКУ ЦЗН г. Кемерово Св2 После чего, 06.02.2019, на основании заявления ФИО1, и предоставленных им в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом ложных сведений, должностным лицом ГКУ ЦЗН г. Кемерово - директором Св3 изданы приказы: «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» № ###, которым ФИО1 признан безработным; «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ###, которым ФИО1 назначено пособие по безработице в размере 37856 рублей 80 копеек сроком с 01 февраля 2019 года по 31 июля 2019 года. Затем, в период с 01.02.2019 по 09.04.2019 ФИО1, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, о которой неустановленное лицо было осведомлено, из корыстных побуждений, находясь в помещении ГКУ ЦЗН г.Кемерово, расположенном по адресу: 

<

...>, с целью продолжения начисления денежных средств по назначенному ему пособию, умалчивая о том, что он не относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подтверждал свой статус безработного при следующих обстоятельствах:

- 06.02.2019 около 15 часов 48 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения - инспектору отдела трудоустройства ГКУ ЦЗН г.Кемерово Св2 выданные ему ранее направления на работу в ООО «...», ООО «... проставленными работодателями отметками об отказе в приёме на работу, при этом получив новые направления на работу в ООО «...» по профессии укладчик- упаковщик; 

**.**.**** около 11 часов 17 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения - ведущему инспектору отдела трудоустройства ГКУ ЦЗН г.Кемерово Св4, выданное ему ранее направление на работу в ООО «...» по профессии укладчик-упаковщик с проставленными работодателями отметками об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в Арбитражный суд Кемеровской области по профессии подсобный рабочий 1 разряда. ООО «...» по профессии грузчик:

**.**.**** около 13 часов 56 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения - ведущему инспектору отдела трудоустройства ГКУ ЦЗН г.Кемерово Св5, выданное ему ранее направление на работу в Арбитражный суд Кемеровской области по профессии подсобный рабочий 1 разряда, ООО «...» по профессии грузчик с проставленными работодателями отметками об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в ООО «...» по профессии грузчик, ГАУК КО «...» по профессии подсобный рабочий; 

**.**.**** около 14 часов 26 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения - ведущему инспектору отдела трудоустройства ГКУ ЦЗН г.Кемерово Св4, выданное ему ранее направление на работу в ООО «...» по профессии грузчик, ГАУК КО «...» по профессии подсобный рабочий с проставленными работодателями отметками об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в ... по профессии подсобный рабочий, ООО «...» по профессии подсобный рабочий;

**.**.**** около 11 часов 15 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения - ведущему инспектору отдела трудоустройства ГКУ ЦЗН г.Кемерово Св6, выданное ему ранее направление на работу в ... по профессии подсобный рабочий, ООО «...» по профессии подсобный рабочий с проставленными работодателями отметками об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в ... Кемеровской области по профессии грузчик, ИП ... по профессии разнорабочий. 

После чего, в период с 01.02.2019 по 09.04.2019 во исполнение приказов ГКУ ЦЗН г. Кемерово ###, ### от **.**.****, Управлением Федерального Казначейства по Кемеровской области с расчетного счета ГКУ ЦЗН г. Кемерово ###, открытого в Отделении по Кемеровской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: г. Кемерово, ..., на лицевой счет ФИО1 ###, открытый в дополнительном офисе ### Кемеровского отделения ### ПАО «Сбербанк», платежным поручением ### от **.**.**** перечислено 8112,17 рублей, платежным поручением ### от **.**.**** перечислено 20280,43 рублей, платежным поручением 562654 от **.**.**** перечислено 22897,26 рублей, платежным поручением ### от **.**.**** перечислено 17096,62 рублей, платежным поручением ### от **.**.**** перечислено 18684,16 рублей, с основанием платежа - пособие по безработице.

Тем самым, ФИО1, действуя единым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в период с февраля 2019 года по 09.04.2019 противоправно, безвозмездно изъял и обратил в свою пользу денежные средства, выделенные из Федерального бюджета Российской Федерации распорядителем бюджетных средств - ГКУ ЦЗН г. Кемерово, путем предоставления ложных и недостоверных сведений, и умалчивания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, похитил их, причинив своими действиями ущерб Государству в лице ГКУ ЦЗН г. Кемерово на общую сумму 87070 рублей 64 копеек, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным признал себя полностью. При этом пояснил, что зимой 2019 года к нему подошел незнакомый ранее молодой человек и предложил заработать, на что он согласился. Парень сообщил ему, что изготовит справку, с которой ему необходимо будет пойти в ГКУ ЦЗН г. Кемерово для получения пособия. При постановке на учет и каждый раз, когда ему необходимо было являться в ГКУ ЦЗН г. Кемерово, вместе с ним ездил парень который предложил ему заработать деньги. Парня звали ЛИЦО_1 его контактный телефон он не знает. Парень объяснял ему, что нужно говорить при устройстве на работу, когда ему давали направления, сказал, что необходимо оформить банковскую карту, куда будут перечисляться денежные средства. Пособие переводилось ему на его личную карту Сбербанка. При поступлении денег, небольшую часть из них примерно около 2000 рублей он оставлял себе, остальную часть денег переводил ЛИЦО_1, либо отдавал ему лично в руки. При этом считал свои действия по получению денег законными. Помнит, что в справке, которую ему дал парень по имени ЛИЦО_1, и которую он предоставил в Центр занятости, была указана его фамилия. Содержание справки не помнит. У него имеется мать и отчим, однако с ними он не живет, о случившемся не рассказывал. Впоследствии понял, что денежные средства получал незаконно, в чем раскаивается. 

В связи с наличием существенных противоречий, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого, данные им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что начале весны 2019 года он находился в г. Кемерово в районе торгового центра «Я» по пр. Кузнецкий. К нему подошел неизвестный мужчина на вид 20-25 лет, среднего роста, темные волосы и предложил ему «подзаработать». Он объяснил, что для этого ему необходимо встать на «биржу» и получать пособие по безработице. Он понял, что речь идёт о Центре занятости населения г. Кемерово. В свою очередь он спросил, что для этого необходимо. Незнакомыйчеловек рассказал о перечне требуемых документов. При этом он акцентировал его внимание, что дополнительно нужна «справка», которая делается в управлении образования г. Кемерово. Незнакомый мужчина сказал, что данную справку ему поможет сделать в короткие сроки его друг, который работает в управлении образования г. Кемерово. В качестве условия неизвестный мужчина потребовал процент от получаемой суммы пособия по безработице. Он согласился на предложение незнакомого мужчины. После этого мужчина сфотографировал на свой смартфон его паспорт. Затем они обменялись номерами своих сотовых телефонов, его номер телефона в настоящее время не помнит, сообщить не может. При этом, неизвестный человек попросил по возможности звонить ему на телефон не со своего номера, а с других. Данную просьбу он не объяснил, а он не уточнил. Через 7 дней ему позвонил неизвестный человек и предложил встретиться около ТЦ «Я». При встрече неизвестный человек передал ему готовую справку, из содержания которой следовало, что он является сиротой и остался без попечения родителей. Он спросил у него, почему такая справка. Он ответил, что «так надо для получения пособия большей суммы». Также, он сообщил, что Центр занятости будет ему перечислять ежемесячно 30000-40000 рублей. В свою очередь себе он будет оставлять до 8000 рублей, остальную часть суммы он должен отдавать ему. Он поинтересовался у мужчины, почему ему достаётся меньшая часть суммы, а он ответил, что нужно раздать людям, которые помогли сделать справку и другим, потом будет больше. В этот же день он пошёл в Центр занятости и по его указанию сдал пакет документов (справка, паспорт, СНИЛС, ИНН. номер банковского счета), с заявлением о признании его безработным. После оформления документов и постановки его на учёт его признали безработным и назначили выплату пособия, ему выдали информационные листы, где были указаны вакансии и адреса работодателей. Он сходил в указанные организации, но его на работу не приняли и написали «отказ в связи с конкурсом». Он поинтересовался у неизвестного человека, что ему делать с этими листами. Тот сказал принести их в Центр занятости г. Кемерово. При подаче документов в Центр занятости он заведомо знал, что справка является поддельной и он не относится к категории детей - сирот, поскольку воспитывался в полной семье, и находился на иждивении родителей. Вместе с тем, документы в Центр занятости населения г. Кемерово подавал с целью получения дополнительных денежных средств на личные нужды. После того как его оформили в качестве безработного в ЦЗ, то ему были назначены дни явок, в которые он приходил, и где ему выдавались направления на работу в разные организации, куда он ходил и ему в направлениях ставили отметки об отказе в приеме на работу по разным причинам. Денежные средства перечислялись ему на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» в период с февраля 2019 года по апрель 2019 года, общая сумма полученных им денежных средств составляет примерно около 14000 рублей. Большую часть перечисляемого пособия он переводил (частями) неизвестному человеку на банковскую карту ПАО «Сбербанка». Иногда он передавал денежные средства при личной встрече, после того как снимал денежные средства с карты. При этом неизвестный человек говорил, что их деятельность – законна (том 1 л.д. 245-248, Т. № 2 л.д. 48-52).

После оглашения показаний, данных на стадии предварительного расследования, подсудимый их полностью подтвердил, пояснив, что в протоколах допроса указано все верно. На следствии он лучше помнил события и детали произошедшего, чем в судебном заседании. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Показаниями представителя потерпевшего Св7, допрошенной в судебном заседании, которая показала, что работает в должности начальника административно-правового отдела со **.**.****. В соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Федеральным Законом «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от 21.12.1996 №159-ФЗ предусмотрена поддержка в виде выплаты пособия по безработице, которая выплачивается в течение 6 месяцев в размере среднего заработка, сложившегося в Кемеровской области. Для получения пособия по безработице детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, необходимо наличие следующих условий: впервые ищущие работу, ранее не работали, возраст до 23 лет, наличие справки из органов опеки и попечительства об отнесении гражданина к категории детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 01.02.2019 г. ФИО1 обратился в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово для регистрации в качестве ищущего работу, предоставив: паспорт, документ об образовании – аттестат, пенсионное страховое свидетельство, справку от **.**.****, выданную органами опеки и попечительства - управления образования администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе. После предоставления данных документов установлена продолжительность первого периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев в размере 37856,80 руб. После этого ФИО1 являлся на регистрацию в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово дважды в месяц, где ему выдавались направления на работу. Однако на работу он не был принят. В апреле 2019 года в ходе проверки сведений, изложенных в справке, выданной ФИО1 в подтверждение об отнесении его к категории детей сирот, оставшихся без попечения родителей, органом опеки и попечительства, стало известно о том, что данная справка органом опеки и попечительства Администрацией г. Кемерово не выдавалась. За период с 01.02.2019 года по 09.04.2019 года ФИО1 выплачено 87070,64 руб. в качестве пособия по безработице. 

Показаниями свидетеля Св1, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что она работает в должности начальника управления образования Администрации города Кемерово. В ее функциональные обязанности входит: все функции по опеке и попечительства, которые переданы в адрес муниципального образования - Администрации г.Кемерово субъектом Федерации - Кемеровской областью - государственные полномочия по опеке и попечительства, предусмотренные Законом Федерации 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве». Отдел охраны детства в Управлении образования Администрации г. Кемерово возглавляет Св8 Для получения справки, подтверждающей наличие статуса: сироты либо оставшегося без попечительства (попечения) родителей необходимо обратиться в часы приема в отдел опеки и попечительства Управления образования Администрации г.Кемерово. Лицо, обратившееся для получения указанной справки должно предоставить: паспорт гражданина РФ с действующей пропиской в г.Кемерово и один из документов: а) свидетельства о смерти родителей (родителя); б) решения суда о лишении (ограничении) родительских прав; в) распоряжения Управления образования о передаче ребенка под опеку либо попечительство; г) справки из учреждения для детей сирот. После сверки вышеуказанных документов в тот же день выдается справка. При выдаче справки информация, содержание, дату приёма, уставные данные лица и номер заносятся в журнал выдачи справок о наличии статуса. Каждая справка заверяется подписью заместителя начальника управления образования, курирующего вопросы опеки и попечительства. После чего справка заверяется печатью управления образования, которая имеется в единственном экземпляре в приёмной начальника управления; в углу справки ставится штамп, содержащий данные о дате выдачи и порядковый номер согласно записи в журнале. Справка ### от **.**.****, выданная Управлением образования Администрации г. Кемерово в отношении ФИО1, имеет подпись, которая выполнена не ею; оттиски печати, штампа не соответствуют настоящим, шрифты не соответствуют настоящему документу, размер бумаги не соответствует настоящему документу. В связи с чем пояснила, что осмотренные документы являются фиктивными (поддельными) (том 1 л.д. 204-206). 

Показаниями свидетеля Св8, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что она работает в должности заведующей отделом охраны детства управления образования администрации г. Кемерово с **.**.****. В ее обязанности входит курирование вопросов по защите прав и интересов детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Прием документов от граждан осуществляется консультантами - советниками и главным специалистом (юристом) отдела опеки и попечительства. В случае отсутствия перечисленных лиц прием осуществляет она. Каждая справка, выданная об отнесении гражданина к категории детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей заверяется подписью заместителя начальника управления образования, курирующего вопросы опеки и попечительства - Св1 либо ее заместителями. После чего справка заверяется печатью управления образования, которая имеется в единственном экземпляре в приёмной начальника управления; в углу справки ставится штамп, содержащий данные о дате выдачи и порядковый номер согласно записи в журнале. По предъявленной ей следователем справке ### от **.**.**** управления образования администрации г.Кемерово в отношении ФИО1, может пояснить, что указанный документ является фиктивной (поддельной) справкой, поскольку подпись в данном документе выполнена не Св1, оттиски печати, штампа не соответствуют настоящим, шрифты не соответствуют настоящему документу, размер бумаги не соответствует настоящему документу. По указанной справке в их адрес поступил запрос из ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово, о достоверности вышеуказанной справки. В связи с чем, был подготовлен ответ в ГКУ ЦЗН г. Кемерово о том, что указанная справка ФИО1, подтверждающая отнесение данного гражданина к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, управление образования администрации г. Кемерово, не выдавалась. Указанный ответ был подготовлен ей лично. Добровольно выдала следователю журнал выдачи справок с 2007 года по 2019 на 132 листах (Т. № 1 л.д. 213-215). 

Показаниями свидетеля Св2., оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что она работает в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово в должности ведущего инспектора отдела трудоустройства в ГКУ ЦЗН г. Кемерово с 2017 года. В ее основные должностные обязанности входит: прием граждан, перерегистрация, регистрация в связи с оказанием населению государственных услуг по трудоустройству. 01.02.2019 в 11.14 час. к ней обратился ФИО1 для регистрации в качестве ищущего работу, предоставив: паспорт, документ об образовании – аттестат МБОУ СОШ ###, пенсионное страховое свидетельство, справку ### от **.**.****, выданную органами опеки и попечительства - управления образования администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе. Она удостоверилась, в том что ФИО1 соответствует изображению фотоснимка в предъявленном паспорте и внесла необходимые данные в программное обеспечение «Катарсис». Из предоставленных ФИО1 документов, программа автоматически сформировала Карточку персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы, распечатала из указанной программы КПУ от **.**.**** ### согласие на обработку персональных данных на 1л., которые передала для ознакомления ФИО1 и последующего проставления в ее присутствии даты и подписи в указанных документах. После того, как ФИО1 подписал переданные ему документы, передал их ей вместе с написанным и подписанным им собственноручно на бланке. Таким образом, ФИО1 заявил, что имеет статус ребенка - сироты оставшегося без попечения родителей. После этого подписал заявление, в котором удостоверил, что: «Просит зарегистрировать его в целях поиска подходящей работы, и в дальнейшем, при невозможности предоставления органами занятости подходящей работы - в качестве безработного. Назначенную выплату пособия по безработице просит перечислять на его лицевой счет ###, открытый в отделении ПАО Сбербанк РФ ###. Справку ### от **.**.**** о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, она приобщила к личному делу ФИО1 После этого 01.02.2019 она выдала ФИО1 два направления на работу сообщив о том, что он должен в течении 3-х дней прийти к работодателю, где ему должны сделать отметки о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего с данными направлениями подойти 06.02.2019 в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово. В назначенный день ФИО1 пришел к ней для перерегистрации. Предоставил выданные ему ранее направления на работу и пояснил, что в организации, куда он был направлен для трудоустройства, кандидатура была отклонена в связи с конкурсом. В связи с тем, что гражданин обратился в назначенный день и не был трудоустроен, она в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» ### от **.**.**** на 1л. ФИО1 расписался о том, что ознакомлен с приказом. Данный приказ был подписан заместителем директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово Св9 Затем в программном обеспечении она сформировала и распечатала приказ от имени руководителя ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ### от **.**.**** на 1л. (согласно данному приказу ФИО1 назначено пособие по безработице с 01.02.2019., установлена продолжительность первого периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, установлен размер и срок выплаты пособия по безработице: в размере 37856,80 руб.), с которым ознакомила ФИО1, где он поставил подпись и дату ознакомления, после чего данный приказ был подписан заместителем директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово Св9 После этого, **.**.**** ФИО1 выдано одно направление на работу и уведомление о том, что ему необходимо прибыть для перерегистрации в качестве безработного и получения новых направлений на работу **.**.**** к инспектору Св4 В дальнейшем от своего руководства она узнала о том, что ФИО1 предоставил поддельную справку, выданную Управлением образования Администрации г. Кемерово о том, что он является ребенком из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (том 1 л.д. 230-234). 

Показаниями свидетеля Св4, согласно которым она работает в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово в должности ведущего инспектора 21.02.2019, 25.03.2019 г. к ней для перерегистрации обращался ФИО1, который предоставил ранее выданное ему направление с отметкой об отказе в приеме на работу в связи с конкурсом в организации. Последний раз она назначила ему явку на 09.04.2019 г. Больше она с ФИО1 не работала. От руководства ЦЗН г.Кемерово ей позже стало известно, что ФИО1 незаконно получал пособие по безработице, предоставив при этом фиктивную справку, подтверждающую отнесение ФИО1 к числу детей-сирот, выданную Администрацией г.Кемерово (том 1 л.д. 235-238). 

Показаниями свидетеля Св6, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при согласии сторон, из которых следует, что она работает в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово 09.04.2019 г. ФИО1, явился к ней для перерегистрации, предоставил выданные ранее ему направления с отметками об отказе в приеме на работу в связи с конкурсом. Она выдала ФИО1 направления на работу и назначила явку на 24.04.2019. Больше она с ФИО1 не работала. Позже от руководства ЦЗН г. Кемерово ей стало известно, что ФИО1 незаконно получал пособие по безработице, предоставив при этом фиктивную справку, подтверждающую отнесение ФИО1 к числу детей- сирот, выданную Администрацией г. Кемерово (том № 1 л.д. 239-240). 

Показаниями свидетеля Св5 согласно которым она работает в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово в должности ведущего специалиста. **.**.**** ФИО1 явился для перерегистрации в качестве безработного к ней, предоставил ранее выданные ему направления с отметками об отказе в приеме на работу в связи с конкурсом в организациях. Она вновь выдала ФИО1 два направления на работу и назначила явку на 25.03.2019. Больше она с ФИО1 не работала. Позже от руководства ЦЗН г.Кемерово ей стало известно, что ФИО1 незаконно получал пособие по безработице, предоставив при этом фиктивную справку, подтверждающую отнесение ФИО1 к числу детей-сирот, выданную Администрацией г. Кемерово (том 1 л.д. 241-243).

Виновность подсудимого подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными судом. 

Заключением эксперта ### от **.**.****, согласно которого исследуемая подпись, выполненная от имени Св1 в строке «Заместитель начальника управления образования», в документе представленном на исследование - справке ### от **.**.**** Управления образования администрации г. Кемерово в отношении ФИО1, выполнена не Св1, не ФИО1, а кем-то другим. Исследуемые спорные рукописные записи в документе, представленном на экспертизу - справке ### от **.**.**** Управления образования администрации г. Кемерово в отношении ФИО1, выполнены не Св1, не ФИО1, а кем-то другим (том 2 л.д. 5-22). 

Заключением эксперта ### от **.**.****, согласно которого изображение оттиска круглой печати «Управление образования администрации г. Кемерово» в представленном на экспертизу документе - справке ### от **.**.**** Управления образования Администрации г. Кемерово в отношении ФИО1, представленном на экспертизу, нанесено с использованием цветного капельноструйного принтера. Изображение оттиска прямоугольного штампа «Администрация г. Кемерово Управление образования» в представленном на экспертизу документе- справка ### от **.**.**** Управления образования Администрации г. Кемерово в отношении ФИО1, в представленном на экспертизу, нанесено с использованием цветного капельно-струйного принтера. Изображение оттиска круглой печати «Управление образования администрации г. Кемерово» в документе - с использованием цветного капельноструйного принтера, представленном на экспертизу, нанесено не печатью «Управление образования Администрация г. Кемерово», экспериментальные образцы которой представлены на экспертизу в качестве сравнительного материала. Изображение оттиска прямоугольного штампа «Администрация г. Кемерово Управление образования» в документе - с использованием цветного капельноструйного принтера, представленном на экспертизу, нанесено не штампом «Администрация г. Кемерово Управление образования», экспериментальные образцы которого представлены на экспертизу в качестве сравнительного материала (том 2 л.д. 29-36).

Протоколом выемки от **.**.**** с фототаблицей, в ходе которого у свидетеля Св8 изъят журнал выдачи справок Отдела охраны детства Управления образования администрации города Кемерово с записями с 2007 года по настоящее время (том 1 л.д. 217-220). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от **.**.**** с фототаблицей, в ходе которого осмотрен журнал выдачи справок отдела охраны детства Управления образования администрации города Кемерово с записями с 2007 года по настоящее время. За 2018 год имеются записи с порядковыми номерами с 1-181, запись с номером 397 за 2018 год в отношении ФИО1 в журнале отсутствует (том 1, л.д. 221-226). 

Протоколом осмотра документов от **.**.**** с фототаблицей, в ходе которого осмотрены материалы ОРМ в отношении ФИО1: сопроводительный лист о передаче результатов ОРД подписанный заместителем начальника отдела Управления подполковником Св10, постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от **.**.****, постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от **.**.****, рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП Управления МВД России по г. Кемерово за ### от **.**.****, из которого следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получены данные о совершении ФИО1 и неустановленным лицом преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, запрос в Центр занятости населения России по г. Кемерово, из которого следует, что начальник отделения Управления Св12 просит предоставить сведения и копии документов в отношении ФИО1, касающихся признания последнего безработным, назначения и выплаты ему пособия по безработице; ответ из Центра занятости населения России по г. Кемерово исх. ### от **.**.**** на исх. ### от **.**.**** 8 с приложением; дело ### от **.**.**** Том ### на ФИО1, содержащий следующие документы: заявление о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы от имени ФИО1, в котором он сообщает сведения о себе: место жительства и место пребывания- ..., документ, удостоверяющий личность: паспорт серия ### ###. выдан Территориальным пунктом УФМС России по Кемеровской области в ..., номер контактного телефона ###, от **.**.****, за подписью ФИО1, на 1 листе; заявления о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы на Св11 от **.**.**** в ГБУ ЗКО «Кемеровская городская клиническая больница ###», кандидатура отклонена в связи с закрытием вакансии, на 1л.; справка ТКУ ЦЗН г. Кемерово от **.**.**** от имени Директора ТКУ ЦЗН г. Кемерово Св3, о выплате ФИО1 87070,64 руб.; копия уведомления ФИО1 от **.**.**** ### о возврате денежных средств в сумме 87070,64 руб. перечисленных в период нахождения на учете в качестве безработного в ГКУ ЦЗН г. Кемерово с 01.02.2019 по 09.04.2019 неправомерно полученных в виде пособия по безработице, которое лично получил ФИО1 **.**.**** по роспись; запрос исх № от **.**.**** ### в УФНС России по Кемеровской области в отношении ФИО1 на 1 л.; ответ от **.**.**** ### дсп из УФНС России по Кемеровской области в отношении ФИО1 со сведениями о расчетных счетах ФИО1 в банках на 4 л.; запрос исх от **.**.**** ### в УГИБДД ГУ МВД России по Кемеровской области в отношении ФИО1 на 1 л.; ответ от **.**.**** ### из УГИБДД ГУ МВД России по Кемеровской области о том, что за ФИО1 транспортные средства не зарегистрированы, на 1 листе, ответ исх ### от **.**.**** из ФГБУ «Росреестр» об отсутствии сведений в отношении ФИО1 на 2 л.; постановление на проведение ОРМ «Наведение справок» от **.**.**** на 1листе, ответ от **.**.**** ### из ПАО «Сбербанк России» Кемеровское отделение 8615 на 2 л. в отношении ФИО1, согласно которого на ФИО1, **.**.**** г.р., **.**.**** в отделении ПАО «Сбербанк России» ### филиале ### открыт расчетный счет###, с банковской картой «Виза классик» ###, Приложение: выписка по счетам, выписка по счету ### на имя ФИО1 за период с **.**.**** по **.**.**** в виде таблицы: протокол опроса ФИО1 от **.**.**** на 3 л.; постановление на проведение ОРМ «Наведение справок» от **.**.**** на 1 листе, от имени председателя Центрального районного суда г. Кемерово N, запрос ПАО «МТС» от **.**.**** ### на 1 л., ответ от **.**.**** ### на 1 л. С приложением детализации соединений по абонентскому номеру ### за период с **.**.**** по **.**.**** на электронном носителе-СД-диске, упакованном в бумажный конверт белого цвета, на одной стороне имеется оттиск печати синего цвета ПАО «МТС», с оборотной стороны конверта имеется оттиск прямоугольного штампа с исх. ### от **.**.****. В ходе осмотра СД диск не извлекался из упаковки. Документы нарушения целостности, следов изменения текста не имеют (том 1 л.д. 82-89). 

Протоколом выемки от **.**.**** и протоколом осмотра документов от **.**.****, согласно которым осмотрены изъятые которого у представителя потерпевшего Св7 следующие документы: карточки персонального учета от **.**.**** ### на ФИО1, перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы на ФИО1 на 1 л., перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы на ФИО1 на 1 л., выполненный в виде таблице и содержит перечень документов, представленных ФИО1 в ГКУ ЦЗН г. Кемерово, согласие на обработку персональных данных на ФИО1 заявление, на имя директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово Св3 от ФИО1, с просьбой его зарегистрировать в целях поиска подходящей работы, лист учета посещения гражданина для подбора подходящей работы, сведения в котором оформлены в табличной форме; приказ ГКУ ЦЗН г. Кемерово «О признании гражданина, зарегистрированного в целях Поиска подходящей работы, безработным» ### от **.**.**** на 1 л.; в соответствии с которым ФИО1 признан безработным.; приказ ГКУ ЦЗН г.Кемерово «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ### от **.**.**** с уведомлением, на 1л.; в соответствии с которым ФИО1 с **.**.**** назначено пособие по безработице в сумме 37856.80 руб. на 6 месяцев, с **.**.**** по **.**.****; направление на работу ООО «...», по профессии укладчик-упаковщик от **.**.****, в соответствии с которым кандидатура ФИО1 отклонена в приеме на работу в связи с конкурсом; листы учета посещения гражданина для подбора подходящей работы, направления на работу ответ из Управления образования администрации г. Кемерово ###-ООП от на 1 л. на имя директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово Св3 за подписью заведующего отделом охраны детства управления образования Св8 о том, что справка ### от **.**.****, подтверждающая отнесение ФИО1 к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, управлением образования администрации г. Кемерово ФИО1 не выдавалась; приказ ГКУ ЦЗН г. Кемерово «О прекращении выплаты пособия по безработице» ### от **.**.**** на 1 л.; в соответствии с которым ФИО1 прекращена выплата пособия по безработице с одновременным снятием его с учета качестве безработного с **.**.**** в связи с попыткой получения либо получения пособия по безработице обманным путем; приказ ГКУ ЦЗН г. Кемерово «Об исключении из числа начислений пособия по безработице» ### от **.**.**** на 1 л., в соответствии с которым ФИО1 не осуществляется выплата пособия по безработице 1 день с **.**.**** по **.**.****; справка ### от **.**.**** выданная администрацией г. Кемерово в отношении ФИО1, подтверждающая отнесение ФИО1 к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, платежные документы (том 1 л.д. 132-135, 192-199). 

Заверенной копией устава ГКУ ЦЗН г.Кемерово; заверенной копией свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ серии ###; заверенной копией свидетельства о постановке на учет серии ### ###; заверенной копией распоряжения ###-рг от **.**.**** год о назначении директора ГКУ «ЦЗН г. Кемерово, заверенной копией письма УФК по Кемеровской области ### от **.**.****; заверенной копией приказа ГКУ ЦЗН г.Кемерово «О распределении обязанностей» ### от **.**.****. (том 1 л.д. 122-130).

Копией заявления на имя директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово Св3 от ФИО1, с просьбой зарегистрировать его в целях поиска подходящей работы, и в дальнейшем, при невозможности предоставления органами занятости подходящей работы- в качестве безработного (том 1 л.д. 31-32)

Справкой ### от **.**.****, выданной администрацией г. Кемерово в отношении ФИО1, подтверждающей отнесение ФИО1 к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (том 1 л.д. 33).

Копией приказа ГКУ ЦЗН г. Кемерово «О признании гражданина, зарегистрированного в целях Поиска подходящей работы, безработным» ### от **.**.****, в соответствии с которым ФИО1 признан безработным (том 1 л.д.37). 

Приказом ГКУ ЦЗН г.Кемерово «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ### от **.**.**** с уведомлением, в соответствии с которым ФИО1 с **.**.**** назначено пособие по безработице в сумме 37856.80 руб. на 6 месяцев, с **.**.**** по **.**.**** (том 1 л.д. 38). 

Ответом из Управления образования администрации г. Кемерово ###-ООП от **.**.**** на имя директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово Св3 за подписью заведующей отделом охраны детства управления образования Св8 о том. что справка ### от **.**.**** подтверждающая отнесение ФИО1 к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, управлением образования администрации г. Кемерово ФИО1 не выдавалась (том 1 л.д. 48). 

Справкой от **.**.**** из ГКУ ЦЗН г. Кемерово о суммах выплат на счет ###, согласно которой ФИО1 в период с **.**.**** по

2019. выплачено пособие в общей сумме 87070.64 рублей (том 1 л.д. 169).

Исследовав в судебном заседании все представленные доказательства и оценив их в совокупности, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга.

Показания подсудимого, свидетелей, представителя потерпевшего, в том числе оглашенные в судебном заседании, - являются последовательными и непротиворечивыми, подробными и детализированными, взаимно согласовываются и дополняют друг друга, подтверждаются иными исследованными судом доказательствами, в том числе письменными доказательствами. Мотивов для оговора свидетелями, представителем потерпевшего подсудимого не имеется. Свидетели, представитель потерпевшего предупреждены об уголовной ответственности, их заинтересованности в исходе дела не установлено.

Подсудимый на предварительном следствии подробно и последовательно описывает событие преступления. Показания подсудимого на предварительном следствии получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона в присутствии адвоката, содержат детальное описание преступного деяния, которое могло быть известно только лицу, непосредственно участвовавшему в совершении преступления. Таким образом, показания подсудимого, данные на стадии предварительного расследования, суд считает достоверными, поскольку они подтверждаются собранными по делу доказательствами. Показания подсудимого, данные им в судебном заседании относительно того, что он не смотрел содержание справки, выданной на его имя об отнесении его к числу детей сирот, оставшихся без попечения родителей, суд расценивает данные показания как желание смягчить ответственность за содеянное. 

Оценивая заключения экспертов, суд отмечает, что они проведены в соответствии с требованиями закона, даны компетентными и квалифицированными экспертами, являются полными, выводы мотивированы и ясны, сомнений у суда не вызывают.

Оценивая протоколы следственных действий, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным УПК РФ, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают.

Суд доверяет изложенным доказательствам, поскольку они собраны с соблюдением уголовно - процессуального кодекса РФ.

Таким образом, виновность подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора установлена и доказана. Иных лиц, причастных к совершению преступления, не установлено.

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку под предварительным сговором понимается наличие договоренностей между участниками до начала выполнения действий, составляющих объективную сторону преступления, то есть до начала выполнения деяний, хотя бы одним лицом.

Так из показаний подсудимого ФИО1 следует, что между ним и неизвестным лицом, была достигнута предварительная договоренность, направленная на хищение денежных средств при получении пособий. Кроме того, суд считает, что на наличие предварительного сговора между подсудимым ФИО1 и неизвестным лицом, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, указывает согласованность действий, которые направлены были на достижение общего преступного результата.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1, действуя единым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в период с февраля 2019 года по 09.04.2019 противоправно, безвозмездно изъял и обратил в свою пользу денежные средства, выделенные из Федерального бюджета Российской Федерации распорядителем бюджетных средств - ГКУ ЦЗН г. Кемерово, путем предоставления ложных и недостоверных сведений, и умалчивания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, похитил их, причинив своими действиями ущерб Государству в лице ГКУ ЦЗН г. Кемерово на общую сумму 87070 рублей 64 копеек, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Действия ФИО1 носили умышленный характер, поскольку он осознавал, что хищение денежных средств совершает путем предоставления ложных и недостоверных сведений, и умалчивания о фактах, влекущих прекращение выплат, так как справка ### от **.**.****, выданная Администрацией г. Кемерово подтверждающая отнесение его к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и представленная в ГКУ ЦЗН г. Кемерово, содержала сведения не соответствующие действительности, так как воспитывался он в полной семье.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст.159.2 УК РФ – как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Назначая наказание, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие личность подсудимого, который на учете у психиатра и у нарколога не состоит (том 2, л.д.71-71), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д. 73-74), в том числе смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, занятость общественно-полезным трудом.

Указанные обстоятельства не являются исключительными. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Суд считает, что достижение целей наказания предусмотренных ст. 43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку иное более мягкое наказание не сможет обеспечить достижения целей наказания.

При этом суд считает, что достижение целей наказания возможно без изоляции подсудимого от общества, но в условиях контроля за его поведением специализированными органами, осуществляющими исправление осужденных.

Оснований для назначения в качестве основного наказания штрафа, обязательных работ, исправительных работ, принудительных работ, суд не усматривает, поскольку данные виды наказания не будут соответствовать степени и общественной опасности преступления, не смогут обеспечить достижение целей наказания. 

Суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы, так как применение меры наказания в виде лишения свободы, достаточно для осуществления контроля за осужденным. 

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание с учетом положений ч. 1 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ.

При назначении наказания за преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что достижение целей наказания возможно без изоляции подсудимого от общества, но в условиях контроля за его поведением специализированными органами, осуществляющими исправление осужденных, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения.

При этом суд считает необходимым возложить на осужденного следующие обязанности на период испытательного срока: встать на учет в течение 10 дней после вступления в законную силу приговора суда в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному инспекцией, являться на регистрацию в УИИ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит основания для применения положения ст. 15 ч.6 УК РФ для изменения категории преступления, на менее тяжкую.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего ГКУ ЦЗН г. Кемерово на сумму 87070 рублей 64 копеек (Т.1 л.д. 190) подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года. 

Возложить на ФИО1 обязанности на период испытательного срока: встать на учет в течение 10 дней после вступления в законную силу приговора суда в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному инспекцией, являться на регистрацию в УИИ.

Исковые требования представителя потерпевшего удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Государственного Казенного Учреждения Центр занятости населения г. Кемерово в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением 87070 рублей 64 копеек.

Меру пресечения ФИО1 до вступленияприговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Рудничного районного суда г. Кемерово от **.**.**** исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- результаты ОРД в отношении ФИО1 и неустановленных лиц, предоставленные врио начальника Управления ФСБ России по г. Кемерово на основании постановления о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от **.**.****; 

- тom ### карточки персонального учета на ФИО1, содержащий следующие документы: Том ### карточки персонального учета от **.**.**** ### на ФИО1, содержит следующие документы:

· Карточка персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы от

2019. № ###. на 1 листе.

· Перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы на ФИО1 на 1 л.,

· Перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы на ФИО1 на 1 л.,

· заявление о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы от имени ФИО1 от **.**.****, на 1 листе.

· Согласие на обработку персональных данных на ФИО1, на 1 листе.

· Заявление ФИО1, на 1 листе

· лист учета посещения гражданина для подбора подходящей работы от

2019. на 1 листе в отношении ФИО1

· направление на работу ООО «...» на 1 листе.

· направление на работу ООО «...», на 1 листе.

· лист учета посещения гражданина для подбора подходящей работы от

2019. на 1 листе.

· приказ ГКУ ЦЗН г. Кемерово «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» ### от **.**.**** на I л.;

· приказ ГКУ ЦЗН г.Кемерово «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ### от **.**.**** с уведомлением, на 1л.;

· направление на работу ООО «...», на 1 листе.

· лист учета посещения гражданина для подбора подходящей работы от

2019. в отношении ФИО1 на 1 листе.

· направление на работу ... по профессии подсобный рабочий 1 разряда, от 21.02.2019 на 1 листе.

· направление на работу ООО «Мастер Клининг», по профессии грузчик, от

г. на 1 листе лист учета посещения гражданина для подбора подходящей работы от 11.03.2019 г. в отношении ФИО1 на 1 листе.

· направление на работу ГАУ КО «...», по профессии подсобный рабочий, подсобный рабочий службы общественного питания, от 11.03.2019г. на 1 листе.

- направление на работу ООО «...», по профессии грузчик, от 1 1.03.2019г. на 1 листе. 

· лист учета посещения гражданина для подбора подходящей работы от

2019. на 1 листе. 

· направление на работу ООО «...», по профессии грузчик, от

2019. на 1 листе.

· направление на работу ...» по профессии подсобный рабочий, от 25.03.2019 на 1 листе.

· лист учета посещения гражданина для подбора подходящей работы от

2019. на 11 листе.

· Запрос в Управление образования администрации г. Кемерово ### от **.**.****.

· Ответ из Управления образования администрации г. Кемерово ###-ООП от **.**.****, 

· приказ ГКУ ЦЗН г. Кемерово «О прекращении выплаты пособия по безработице» ### от **.**.**** на 1 л.;

· приказ ГКУ ЦЗН г. Кемерово «Об исключении из числа начислений пособия по безработице» ### от **.**.**** на 1 л.,

· справка ### от **.**.****, - 

· платежные документы:

справка от **.**.**** из ГКУ ЦЗН г. Кемерово о суммах выплат на счет ###, согласно которой ФИО1 в период с **.**.**** по **.**.**** выплачено пособие в общей сумме 87070,64 руб., на 1 листе;

· копия платежного поручения ### от **.**.**** на 1 листе,

· копия списка граждан, которым перечислено пособие по списку ### от **.**.**** 

· копия платежного поручения ### от **.**.**** на 1 л.,

· копия списка граждан, которым перечислено пособие по списку ### от **.**.**** 

· копия платежного поручения ### от **.**.**** на 1 л.,

· копия списка граждан, которым перечислено пособие по списку ### от **.**.****, 

· копия платежного поручения ### от **.**.**** на 1 л.,

· копия списка граждан, которым перечислено пособие по списку ### от **.**.****, 

· копия платежного поручения ### от **.**.**** на 1 л.

· копия списка граждан, которым перечислено пособие по списку ### от **.**.**** - хранящиеся в материалах уголовного дела, продолжать хранить в течение срока хранения последнего после вступления приговора суда в законную силу. 

журнал выдачи справок Отдела охраны детства Управления образования администрации города Кемерово с записями с 2007 года по настоящее время - возвращенный под сохранную расписку свидетелю Св8, оставить в законном владении отдела охраны детства управления образования Администрации г. Кемерово. 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления, либо копии жалобы.

Председательствующий Е.В. Лапина

8